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er herudfra, vi må satse på, hvad der skal 
gøres, idet der naturligvis skal gøres mange 
ting for dem, der vil være her længe, men 
derimod knap så meget for dem, der kommer 
herop for en kortere periode, og som så tager 
tilbage igen. Jeg tror, det er noget væsentligt, 
at vi får fat på dette, og jeg tror, at det, hr. 
Steen Folke stillede op, er en umulig opgave, 
nemlig både at udvikle børns personlige 
identitet, bevare deres kulturelle og sproglige 
rødder og integrere dem i det danske sam- 
fund. Vi evner ikke at gøre alle disse dele. 
Dem, der varigt skal være her, må vi integre- 
re i det danske samfund. 

Til allersidst en bemærkning, som kun kan 
blive meget kort. Hr. Wilhjelm omtalte, at hr. 
Stetter skulle have udtalt noget, der var for- 
kert i henseende til udvisninger i narkosager 
og andre sager. Jeg har her hr. Stetters tal, 
der er taget fra 1978-beretningen fra tilsynet 
med udlændinge. De viser, at der i 1977 ud- 
vistes 383 på grund af narko, 297 efter udstå- 
et frihedsstraf. I dette sidste tal indgår også 
narkoforbrydere. Tallene for 1978 er hen- 
holdsvis 262 og 238, altså, siger hr. Stetter, er 
det notat i mine opgivelser på ca. 400 kor- 
rekt. Denne statistik skelner ikke mellem 
fastboende og ikke-fastboende udlændinge, 
og han har heller ikke på noget tidspunkt, 
siger han her, påstået, at han har skelnet 
mellem disse to grupper. Jeg skal blot sige 
dette for fuldstændighedens skyld; hr. Stetter 
kan jo ikke svare yderligere på det her i dag. 

Pilgaard Andersen (FP): 
Denne debat startede egentlig forholdsvis 

홢godt, og jeg synes også, der var en vis rime- 
lighed i den, men efterhånden som man hør- 
te VS' ordførere på de forskellige områder 
slynge en række spørgsmål. og påstande ud, 
som efter min mening ikke kan bevises, kun- 
ne man godt få det indtryk, at VS simpelt 
hen er ude på at slå politisk mønt af situatio- 
nen. 

VS ønsker, at gæstearbejderne skal have 
stemmeret. Det er noget, fremskridtspartiet 
har sagt vi vil se positivt på, så hvis det er 
det, der er baggrunden for denne debat, kan 
man nok sige, den er lidt overflødig. 

Hr. Wilhjelm har også hånet omtalen af 
de såkaldte proformaægteskaber, men i VS' 
omfattende bilag, som de har sendt ud til 
ordførerne i dag, har de faktisk selv været 

inde på spørgsmålet dyneløftere og profor- 
maægteskaber uden at give en konklusion, 
som VS plejer at gøre, eller afkræfte de for- 
skellige påstande. Når VS vil afæske mig be- 
viser, kan jeg henvise til artikler i dagspres- 
sen og andre steder samt Danmarks Radio 
og fjernsynet, som også har behandlet disse 
problemer. Det mener jeg er bevis nok i sig 
selv. 

Men det er nu ikke kun VS, der har prø- 
vet at høste laurbær ved at stå for noget me- 
get positivt og køre den gyldne middelvej, 
det synes jeg egentlig også hr. Brixtofte gjor- 
de forsøg på ved at undlade at tage klare 
standpunkter og sige ærligt, hvad de mener, 
men det kender vi jo fra venstre: de plejer at 
nøjes med at tænke det, fremskridtspartiet 
tør sige højt. 

Hr. Bernhard Baunsgaard påstod, at jeg 
havde sagt, gæstearbejdere kom ind på falske 
pas. Det har jeg nu ikke sagt noget om. Det, 
jeg sagde, var, at der var en del mennesker, 
der kom over grænsen på falske pas, og at 
det var et af de problemer, jeg mente vi bur- 
de have løst. Jeg ved, at der også er en hel 
del grænseoverløbere. Trods alt står Dan- 
mark som en slags garant for grænsen mel- 
lem Tyskland og Danmark, og vi ved, at 
mange af de mennesker, der passerer græn- 
sen, fortsætter til Sverige og Norge, hvor der 
ikke er nogen paskontrol, og hvortil det der- 
for er meget nemt at komme herfra. Det var 
det, jeg sagde om dette spørgsmål. 

Jeg synes, det er besynderligt, hr. Tyroll 
kan sige, at arbejdsgiverne og kapitalen har 
nasset på fremmedarbejderne, og jeg vil me- 
get gerne have nogle beviser for rigtigheden 
af denne grove påstand. I den forbindelse 
kan jeg minde om, at ca. 27 pet. af arbejdsgi- 
verne mangler arbejdskraft. Hvorfor er der 
ikke nogen gæstearbejdere, der vil påtage sig 
noget af det arbejde? Det ville da være na- 
turligt, når 30 pet. af dem er arbejdsløse. Jeg 
synes, det må være rimeligt, at vi får en vir- 
kelig dokumentation for, hvornår en arbejds- 
giver har nasset på fremmedarbejdere; de 
har i hvert fald altid betalt den krævede mi- 
nimumsløn. 

Ebba Strange (SF): 
Selv om hr. Pilgaard Andersen for tredje 

gang heroppe fra talerstolen fortæller os om 
alle de proformaægteskaber, og den lange 


